
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УДМУРТСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 12 августа 2021 года N 1342

Об утверждении Положения о проведении школьного, муниципального
и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в

Удмуртской Республике

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27
ноября 2020 года N 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников" приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении школьного, муниципального и регионального
этапов всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской Республике (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Удмуртской
Республики от 25 июня 2021 года N 715 "Об утверждении Положения о проведении
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады
школьников в Удмуртской Республике".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
министра образования и науки Удмуртской Республики И.Г. Крохину.

Министр
С.М.БОЛОТНИКОВА

https://docs.cntd.ru/document/573339049
https://docs.cntd.ru/document/573339049
https://docs.cntd.ru/document/573339049


Утверждено
приказом

Министерства образования и науки
Удмуртской Республики

от 12 августа 2021 г. N 1342

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО, МУНИЦИПАЛЬНОГО И
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫШКОЛЬНИКОВ В

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении школьного, муниципального и
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской Республике
(далее - Положение) разработано в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года N 678 (далее - Порядок), устанавливает
правила и сроки проведения всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской
Республике (далее - олимпиада), перечень общеобразовательных предметов, по которым
она проводится, определяет участников олимпиады, их права и обязанности, а также
правила подведения итогов и утверждения результатов олимпиады.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,
пропаганды научных знаний.

3. Олимпиада проводится на территории Удмуртской Республики. Рабочим языком
проведения олимпиады является русский язык.

4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский,

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология,
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право,
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы
безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования;

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам
начального общего образования.

5. Форма проведения олимпиады - очная.
При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий,
проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ,
процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии
соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты
персональных данных.

Решение о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады с
использованием информационно-коммуникационных технологий принимается
организатором школьного и муниципального этапов олимпиады по согласованию с
Министерством образования и науки Удмуртской Республики (далее - Министерство).

Решение о проведении регионального этапа олимпиады с использованием
информационно-коммуникационных технологий принимается Министерством по
согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации (далее -
Минпросвещения России).

6. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее -
образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные

https://docs.cntd.ru/document/573339049
https://docs.cntd.ru/document/573339049
https://docs.cntd.ru/document/573339049
https://docs.cntd.ru/document/573339049


программы в форме самообразования или семейного образования (далее - участники
олимпиады).

Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5 - 11
классов (по русскому языку и математике - для 4 - 11 классов);

муниципальный - для 7 - 11 классов, региональный - для 9 - 11 классов.
Участник каждого этапа олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные

задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более
старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, программы
которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады
и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для
класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старших
классов.

7. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в
форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном
этапе олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены
для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по
соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием
информационно-коммуникационных технологий, или в образовательной организации по
месту проживания участника олимпиады.

8. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ)
и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.

II. Организация проведения олимпиады
9. Олимпиада в Удмуртской Республике проводится ежегодно с 1 сентября по 1

марта и включает этапы: школьный, муниципальный и региональный.
10. Сроком окончания школьного, муниципального и регионального этапов

олимпиады считается последняя дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее:
1 ноября - для школьного этапа;
25 декабря - для муниципального этапа олимпиады;
1 марта - для регионального этапа олимпиады.
11. Организаторами олимпиады являются:
для школьного и муниципального этапов олимпиады - органы управления

образованием муниципальных районов и городских округов Удмуртской Республики;
для регионального этапа - Министерство.
12. Организаторы всех этапов олимпиады вправе привлекать к ее проведению

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения,
государственные корпорации и учреждения, общественные, некоммерческие организации,
а также коммерческие организации в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, в том числе для осуществления технологического, методического
и информационного сопровождения олимпиады.

13. Организационно-методическое сопровождение олимпиады, координацию
проведения всех этапов олимпиады в Удмуртской Республике осуществляет автономное
образовательное учреждение Удмуртской Республики "Региональный образовательный
центр одаренных детей" (далее - АОУ УР "РОЦОД").

14. Для определения стратегических направлений развития олимпиады в
Удмуртской Республике создается Региональный организационный комитет (далее -
Оргкомитет) олимпиады.

Состав Оргкомитета формируется из представителей Министерства образования и
науки Удмуртской Республики, образовательных организаций высшего образования,
организаций дополнительного образования, дополнительного профессионального
образования, общественных и иных организаций и утверждается Министерством.

Член Оргкомитета должен иметь:
высшее образование;
опыт управленческой деятельности не менее 3 лет;



опыт экспертной деятельности в сфере организации олимпиад школьников и иных
интеллектуальных состязаний в совокупности не менее 5 лет (членство в советах, жюри,
экспертных группах).

Оргкомитет вносит на рассмотрение в Министерство предложения:
по совершенствованию и развитию олимпиады и организационно-технологической

по срокам проведения школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада.

Заседание Оргкомитета олимпиады считается правомочным, если на нем
присутствует более половины его членов.

Члены Оргкомитета олимпиады участвуют в его заседании без права замены. Член
Оргкомитета олимпиады в случае невозможности присутствия на заседании имеет право
за один календарный день до проведения заседания представить свое мнение по
рассматриваемым вопросам в письменной форме. Решения Оргкомитета олимпиады
принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Оргкомитета
олимпиады с учетом представленного письменного мнения отсутствующих членов
Оргкомитета олимпиады. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Оргкомитета олимпиады.

15. Методическое обеспечение школьного и муниципального этапов олимпиады
осуществляют региональные предметно-методические комиссии по каждому
общеобразовательному предмету, создаваемые Министерством (далее - региональные
предметно-методические комиссии). Региональные предметно-методические комиссии
разрабатывают требования к организации и проведению школьного и муниципального
этапов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом
методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов
олимпиады.

Составы региональных предметно-методических комиссий по каждому
общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, формируются из
числа педагогических, научно-педагогических работников, победителей международных
олимпиад и всероссийской олимпиады школьников по соответствующим
общеобразовательным предметам прошлых лет, а также специалистов, обладающих
профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей
общеобразовательному предмету олимпиады.

16. Для организации и проведения каждого этапа олимпиады организатор
соответствующего этапа олимпиады создает оргкомитет и утверждает его состав.

Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей
органов управления образования муниципальных районов и городских округов
Удмуртской Республики, региональных предметно-методических комиссий олимпиады,
педагогических, научно-педагогических работников, а также представителей
общественных и иных организаций, средств массовой информации и утверждается
организатором школьного этапа олимпиады. Число членов оргкомитета школьного этапа
олимпиады составляет не менее 5 человек.

Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из
представителей органов управления образования муниципальных районов и городских
округов Удмуртской Республики, региональных предметно-методических комиссий
олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а также представителей
общественных и иных организаций, средств массовой информации и утверждается
организатором муниципального этапа олимпиады. Число членов оргкомитета
муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек.

Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется из
представителей Министерства, членов региональных предметно-методических комиссий
олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, руководящих
работников образовательных организаций, а также представителей общественных и иных
организаций и утверждается Министерством. Число членов оргкомитета регионального
этапа олимпиады составляет не менее 10 человек.



При проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных
технологий согласие участника олимпиады, подававшего заявление на апелляцию,
фиксируется на видео, и в протоколе апелляции делается соответствующая отметка.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя
апелляционной комиссии.

64. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания
и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения.
Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех
заданий, которые указаны в апелляции.

65. Правила подачи апелляции школьного, муниципального и регионального
этапов олимпиады, в том числе в случае перепроверки заданий регионального этапа,
устанавливаются организатором соответствующего этапа олимпиады.

При организации апелляции по результатам перепроверки заданий регионального
этапа олимпиады Министерство вправе запросить информацию для проведения апелляции
у ЦПМК.

66. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии
предоставляются копии проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае
выполнения задания, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных ответов
участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии их оценивания, протоколы
оценки.

67. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном

заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.
В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств),

подтвержденным документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции
без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия.

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении
апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апелляции заявление на
апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции по существу не
проводится.

68. Процедура апелляции на региональном этапе олимпиады проводится в
аудиториях, оборудованных средствами видеозаписи. Видеозапись осуществляется в
течение всего периода проведения апелляции.

69. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные
наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Минпросвещения России,
Рособрнадзора, Министерства. Указанные лица не вправе принимать участие в
рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требования перечисленные
лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об их
удалении, который представляется организатору соответствующего этапа олимпиады.

70. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри вносит
изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров
соответствующего этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному
предмету.

Решение апелляционной комиссии этапа олимпиады является окончательным.


	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБ
	УтвержденоприказомМинистерства образования и нау
	ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО, МУНИЦИПАЛЬНОГО 

